

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2019**

00923

**BLE-003 : LAW AND VULNERABLE GROUPS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided into three parts : Part A, Part B and Part C. All parts are compulsory.*

---

**PART A**

*Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Discuss the salient features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
2. Critically evaluate the various rights enshrined in the Convention on the Rights of Persons with Disabilities, 2006.
3. What is Sexual Harassment ? Discuss the Supreme Court guidelines on Sexual Harassment at the workplace.
4. Examine the main provisions of the Protection of Civil Rights Act, 1955.

## **PART B**

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 5.** What is Right to Education under the Indian Constitution ? Discuss the important Supreme Court cases in this regard.
- 6.** Discuss the main provisions of the National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities Act, 1999.
- 7.** What is Dowry ? Discuss the main provisions of the Dowry Prohibition Act, 1961.
- 8.** What is Manual Scavenging ? Has it been prohibited by the Indian Law ?
- 9.** Critically analyse the provisions of the Indian Penal Code, 1860 relating to rape.
- 10.** What is Voluntary Testing ? What are the reasons of giving preference to the policy of Voluntary Testing over the Mandatory Testing of HIV patients ?

## **PART C**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

- 11. Equal Remuneration Act, 1976**
  - 12. The objectives of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000**
  - 13. CEDAW**
  - 14. The Factories Act, 1948**
  - 15. Observation Homes**
  - 16. Mens Rea**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

**भाग क**

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
2. विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों संबंधी अभिसमय, 2006 में उल्लिखित विभिन्न अधिकारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. यौन उत्पीड़न क्या है ? कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न के संबंध में उच्चतम न्यायालय के दिशा-निर्देशों की चर्चा कीजिए।
4. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के मुख्य उपबंधों का परीक्षण कीजिए।

## भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

5. भारतीय संविधान के अंतर्गत शिक्षा का अधिकार क्या है ? इस संबंध में उच्चतम न्यायालय के महत्वपूर्ण मामलों (निर्णयों) की चर्चा कीजिए।
6. स्वलीनता, प्रमस्तिष्क पक्षाघात, मानसिक मंदता और बहु-विकलांगता से ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
7. दहेज क्या है ? दहेज प्रतिबंध अधिनियम, 1961 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
8. हाथ से मैला ढोने की प्रथा क्या है ? क्या भारतीय क़ानून में यह निषिद्ध है ?
9. बलात्कार के संबंध में भारतीय दंड संहिता, 1860 के उपबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
10. स्वैच्छिक परीक्षण क्या है ? एच.आई.वी. रोगियों के अनिवार्य परीक्षण कराने की तुलना में स्वैच्छिक परीक्षण की नीति को वरीयता देने के क्या कारण हैं ?

## भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

11. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976
  12. किशोर न्याय (बाल देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2000 के उद्देश्य
  13. सी.ई.डी.ए. डब्ल्यू. (CEDAW)
  14. कारखाना अधिनियम, 1948
  15. प्रेक्षण गृह
  16. आपराधिक मनःस्थिति
-